
 
บทที่ 2 

แนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกีย่วของ 
 

ในการศึกษาปญหาของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม เกี่ยวกับการนําเสนองบการเงิน  
ผูศึกษาไดศึกษาถึงแนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมท่ีเกี่ยวของดังตอไปนี้ 
 
แนวคิดและทฤษฏี 

1. มาตรฐานการบัญชี เร่ืองการนําเสนองบการเงิน (สภาวิชาชีพบัญชี ในพระ
บรมราชูปถัมภ, 2551) 

มาตรฐานการบัญชี เร่ือง การนําเสนองบการเงิน (มาตรฐานการบัญชี 
ปรับปรุง 2550) ไดกําหนดประเด็นสําคัญ ดังนี้ 

1.1.  ขอพิจารณาโดยรวมในการนําเสนองบการเงิน ดังนี้ 
 -  แสดงงบการเงินโดยถูกตองตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 
 -  เลือกใชนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี 
 -  จัดทําข้ึนตามหลักการดําเนินงานตอเนื่อง 
 -  จัดทํางบการเงินตามเกณฑคงคาง ยกเวนขอมูลเกี่ยวกับเงินกระแสเงินสด 
 -  จัดประเภทรายการในงบการเงินในลักษณะเดียวกันในทุกงวดบัญชี  
 -  แยกแสดงรายการท่ีมีนัยสําคัญ สวนรายการท่ีไมมีนัยสําคัญสามารถ
นําไปรวมกับรายการที่คลายคลึงกันได 
 -  ไมแสดงรายการหักกลบระหวาง สินทรัพยและหนี้สิน รายไดและ
คาใชจาย นอกจากมาตรฐานการบัญชีมีขอกําหนดหรืออนุญาตใหหักกลบได 
 -  แสดงขอมูลของงวดกอนเปรียบเทียบกับทุกรายการท่ีแสดงในงบการ
เงินงวดปจจุบัน รวมถึงขอมูลเชิงบรรยายและพรรณนา และเม่ือกิจการตองมีการแกไขการนําเสนอ
หรือจัดประเภทรายการในงบการเงิน กิจการตองจัดประเภทรายการท่ีนํามาเปรียบเทียบใหมดวย 
เวนแตการจัดประเภทใหมไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ 

1.2.  กําหนดโครงสรางและเนื้อหาของมาตรฐาน ดังนี้ 
 -  งบดุล  
 - ตองแยกประเภทสินทรัพยและหนี้ สินในงบดุลเปนรายการ
หมุนเวียนหรือไมหมุนเวียน  
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 -  งบกําไรขาดทุน  
 -  เปดเผยรายการท่ีเกี่ยวกับการจัดสรรกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดใน

สวนท่ีเปนของผูถือหุนสวนนอย และสวนท่ีเปนของผูถือหุนสวนใหญ 
 -  ไมแสดงรายการรายไดและคาใชจายเปนรายการพิเศษ ไมวาจะ

แสดงงบกําไรขาดทุนหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 - รายการรายไดและคาใชจายท่ีถือวามีความสําคัญ ตองเปดเผยลักษณะ

และจําแนกแยกสําหรับแตละรายการ 
 -  นําเสนอการวิเคราะหคาใชจายโดยการจัดประเภทตามลักษณะหรือ

ตามหนาท่ีของคาใชจายภายในกิจการ 
 -  เปดเผยจํานวนเงินของการจายปนผลที่รับรูเปนการจัดสรรแกผูถือ

หุนระหวางรอบระยะเวลา และจํานวนเงินท่ีเกี่ยวของตอหุน หรือในงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวน
ของเจาของหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 -  งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ 
 -  แสดงจํานวนเงินของรายการบัญชีท่ีเกิดกับผูถือหุนในฐานะผูเปน
เจาของ โดยแยกแสดงจากสวนแบงท่ีใหกับผูถือหุน 

 -  แสดงยอดคงเหลือในบัญชีกําไรสะสม (กําไรหรือขาดทุนสะสม) ณ 
วันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี การเปล่ียนแปลงระหวางงวดบัญชี และยอดคงเหลือ ณ วันท่ีในงบดุล 

 -  กระทบยอดคงเหลือของสํารองและรายการตาง ๆ แตละรายการที่
แสดงในสวนของเจาของ ณ วันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี และวันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี 

 -  งบกระแสเงินสด  ใหปฏิบัติตาม  มาตรฐานการบัญชี  ฉบับท่ี  25 
(ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบกระแสเงินสด 

 -  หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 - เปดเผยเกณฑการวัดมูลคาท่ีใชจัดทํางบการเงิน 
 - เปดเผยนโยบายการบัญชีอ่ืน ๆ ท่ีกิจการเลือกใช ซ่ึงเกี่ยวของตอ

ความเขาใจในงบการเงินของกิจการ 
 - เปดเผยขอมูลเพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินวัตถุประสงค

ของกิจการ นโยบาย และกระบวนการจัดการสวนทุน 
 - เปดเผยจํานวนเงินปนผลท่ีกิจการเสนอ หรือประกาศจายกอนวัน

อนุมัติใหออกงบการเงิน 
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2. ประกาศรายการยอ (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2552) 
กรมพัฒนาธุรกิจการคา ไดประกาศ เร่ือง กําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบ

การเงิน พ.ศ. 2552 โดยมีประเด็นท่ีสําคัญ ดังนี้ 
-  งบการเงินของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีตองมีรายการยอตามท่ีกําหนด 
-  ในกรณีท่ีลักษณะหรือสภาพของธุรกิจไมมีรายการท่ีตองแสดงรายการยอ

ครบตามท่ีแบบกําหนดไว ก็ใหงดเวนไมตองแสดงรายยอท่ีไมมีดังกลาว 
-  งบกําไรขาดทุนอาจเลือกหรือแสดงแบบจําแนกคาใชจายตามลักษณะของ

คาใชจายตามหนาท่ี – แบบข้ันเดียว หรือแบบจําแนกคาใชจายตามหนาท่ี – แบบหลายข้ันก็ได 
-  งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน หรืองบแสดงการเปล่ียนแปลง

ของสํานักงานใหญ หรืองบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูรวมคา อาจเลือกแสดงเปนงบแสดง
การรับรูรายไดและคาใชจายแทนก็ได 

- ในกรณีท่ีมาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมีการแสดงรายการท่ีแตกตางหรือ
นอกเหนือจากรายการท่ีกําหนดไวตามประกาศ ใหปฏิบัติตามท่ีมาตรฐานการบัญชีกําหนด 

-  มีผลบังคับสําหรับการจัดทํางบการเงินซ่ึงมีรอบปบัญชีเร่ิมตนในหรือหลัง
วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2552 เปนตนไป แตผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีสามารถเลือกปฏิบัติตามขอกําหนด
ไดกอนถึงกําหนดเวลาใชบังคับก็ใหกระทําได และใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีนั้นไดจัดทํางบการเงิน 
โดยถูกตองตามขอกําหนดในเร่ืองนี้แลว 
 
วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 
 

เกศินี  ศรีอมรมงคล (2542) ไดศึกษาเร่ือง ปญหาและอุปสรรคที่เกิดข้ึนจากการจัดทํา
งบการเงินตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 35 เร่ือง “การนําเสนองบการเงิน” ของกลุมอุตสาหกรรม
พลังงานท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซ่ึงทําการเก็บรวบรวมขอมูลโดยใช
แบบสอบถามจาก ผูบริหารจํานวน 10 คน  พนักงานบัญชี จํานวน 30 คน  ของกลุมบริษัท
อุตสาหกรรมพลังงานท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ซ่ึงมีจํานวน 9 แหง  ผลการศึกษาพบวา 
ปญหาในดานรูปแบบของรายงาน รวมถึงการจําแนกรายการตามมาตรฐานการบัญชีกําหนด ไดแก 
การคํานวณสวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอย การบันทึกดอยคาของสินทรัพย การจําแนกคาใชจาย
ของกิจการตามหนาท่ี การคํานวณสวนแบงกําไรขาดทุนในบริษัทรวมและกิจการรวมคาโดยใชวิธี
สวนไดเสีย และการคํานวณแยกอายุลูกหนี้และหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายได นอกจากนั้นยังพบวา 
ปญหาและอุปสรรคในและความลาชาในการจัดทํางบการเงินนั้นเกิดจาก การขาดความรูในดาน
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บัญชี  และขาดความชํานาญในการใชเคร่ืองมือและอุปกรณตาง ๆ  การใชโปรแกรมบัญชีสําเร็จรูป
ท่ีลาสมัย รวมไปถึงไมมีการวางแผนในการจัดทํางบการเงิน 

ผูศึกษาไดใหขอเสนอแนะเกี่ยวกับการศึกษา คือ ในดานรูปแบบงบการเงิน หากมีการ
เปล่ียนแปลงวิธีการบัญชีของกิจการจะทําใหเกิดปญหาในการจัดทํางบการเงินมาก ดังนั้นในบริษัท
ควรมีการกําหนดนโยบายเกี่ยวกับการจัดทํางบการเงินใหสมํ่าเสมอ ซ่ึงกิจการจะตองแสดงและจัด
ประเภทรายการในงบการเงินใหเปนแบบเดียวกันในทุกงวดบัญชี เพื่อท่ีจะไดนําขอมูลมาใชในการ
เปรียบเทียบกับงบการเงินในงวดกอน ๆ ได และหากมีการเปล่ียนแปลงวิธีการบัญชีของกิจการจะ
ทําใหไมสามารถท่ีจะนําผลการดําเนินงานมาเปรียบเทียบกับงวดกอนได และยังทําใหเกิดความ
สับสนในการจัดทํางบการเงินของกิจการอีกดวย ดังนั้นการเปล่ียนแปลงวิธีการบัญชีของกิจการจึง
เปนปญหาท่ีสําคัญอันดับแรก 

 
เสาวลักษณ  ศรีคุณ (2543) ไดศึกษาเร่ือง การศึกษาความคิดเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 35 เร่ืองการนําเสนองบการเงิน: กรณีศึกษาบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย ซ่ึงทําการเก็บรวบรวมขอมูลโดยใชแบบสอบถามจากผูทําบัญชีและผูมีหนาท่ี
จัดทําบัญชีของกลุมธุรกิจท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 30 กลุมธุรกิจ จํานวน 
100 บริษัท จากกลุมประชากรจํานวน 440 บริษัท พบวา ปญหาและอุปสรรคท่ีพบมากท่ีสุดในการ
ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 35 คือ การจัดทํางบกระแสเงินสด โดยมีปญหาในดานการจัด
ประเภทในงบกระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน จัดหาเงินและดําเนินงาน และปญหาท่ีพบในการ
จัดทํางบกระแสเงินสดอีกประเด็นสําคัญคือ ไมมีบริษัทใดเลยท่ีแสดงแหลงท่ีมาและกิจกรรม
สําหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลไวในงบกระแสเงินสด สวนปญหาและอุปสรรคท่ีพบมากรองลงมา 
คือ การจัดทําหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยมีปญหาในดานการนําเสนอคําอธิบายและการ
วิเคราะหแตละรายการ ปริมาณของรายการท่ีตองแสดง และรูปแบบของการนําเสนอหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน    ทางดานการจัดทํางบดุลนั้น พบปญหาคือ ขอมูลท่ีตองเปดเผยเพ่ิมเติมใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน การจัดประเภทยอยและการแยกแสดงรายการสินทรัพยและหนี้สิน
เปนรายการหมุนเวียน  แตเม่ือพิจารณาปญหาท่ีเกิดข้ึนท้ังหมดแลวจะเห็นไดวาปญหาในการปฏิบัติ
ตามมาตรฐานอยูในระดับคอนขางนอย 

สําหรับแนวทางในการแกปญหาท่ีเกิดข้ึนมีขอเสนอแนะคือ มาตรฐานการบัญชีตอง
สะทอนภาพของกิจการไดอยางเหมาะสม การเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอซ่ึงเปนทางออกของการ
ยอมรับใหมีมาตรฐานการบัญชีท่ีตางกันสําหรับแตละประเทศ และสําหรับกิจการแตละประเภทได 
ซ่ึงการจัดทํามาตรฐานการบัญชีควรคํานึงถึงผลการปฏิบัติงานดวย และงบการเงินท่ีดีควรจะให
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ขอมูลท่ีชัดเจนเพียงพอตอการตัดสินใจของฝายตาง ๆ  โดยไมกอนใหเกิดความเสียหายแกฝายใด
ฝายหนึ่งอยางไมเปนธรรม นอกจากนั้น มาตรฐานการบัญชีควรใหมีการยืดหยุนไดบาง ไมควร
บังคับตายตัวในทุกเร่ือง ควรคํานึงถึงการเปดเผยขอมูลมากกวาการเปล่ียนวิธีการบัญชี ควรใชภาษา
ท่ีตรงไปตรงมาชัดเจน กระชับและเขาใจงาย 

 
พัชรี  ถุงแกว (2545) ไดศึกษาเร่ือง ศึกษาปญหาการใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 35 

เร่ืองการนําเสนองบการเงิน จากการสุมตรวจขอบกพรองในทัศนะของผูสอบบัญชีรับอนุญาต
เฉพาะท่ีใหความยินยอมในการเผยแพรขอมูล ณ วันท่ี 31 ตุลาคม 2544 ซ่ึงทําการเก็บรวบรวมขอมูล
โดยใชแบบสอบถามจาก ผูสอบบัญชีรับอนุญาต จํานวน 300 คน จากกลุมประชากร 1,064 คน 
พบวา ในทัศนะของผูสอบบัญชีรับอนุญาตนั้น ในภาพรวมสวนใหญระดับปญหาของการใช
มาตรฐานการบัญชีมีปญหาการใชในระดับนอย แตปญหาท่ีมักพบ คือ ปญหาในดานการแสดง
รายการในงบการเงินไมตรงกับสมุดบัญชีหลายรายการ เชน เคร่ืองคอมพิวเตอร เคร่ืองตกแตง
สํานักงาน เงินเบิกเกินบัญชี คาพาหนะเดินทาง  

ผูศึกษาไดใหขอเสนอแนะเกี่ยวกับการศึกษา คือ คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีตอง
ตระหนักถึงปญหาที่มาตรฐานการบัญชียังไมชัดเจนทําความเขาใจคอนขางยากทําใหผูปฏิบัติไม
สามารถปฏิบัติไดอยางถูกตอง ครบถวน จําเปนตองพัฒนาตลอดจนปรับปรุงมาตรฐานสําหรับการ
บัญชีและรายงานการเงินเพื่อเปนแนวทางสําหรับฝายตาง ๆ สวนนักบัญชีตองตระหนักถึงการ
ติดตามความเคล่ือนไหวของวิชาชีพเพื่อใหเปนผูทันสมัยและสามารถปฏิบัติงานดวยความถูกตอง
และไดมาตรฐาน นอกจากนั้นนักบัญชียังควรศึกษาหาความรูเพิ่มเติมเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีใน
รายละเอียดอยางเพียงพอใหสามารถปฏิบัติงานไดจริง 


